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Anotace

Hlavním tématem práce je analýza teologického obzoru méně známého

křesťanského apologety Marka Minucia Felixe. Jeho jediné dochované dílo,

dialog Octavius, představuje zcela ojedinělý typ argumentace ve prospěch

křesťanského náboženství v pohanském světě, jež je vedena z pozic

filosofických.

Práce se vedle překladu a analýzy samotného textu věnuje charakteristice

samotného autora, jeho literárního záměru, zasazení v kontextu apologetické

literatury (v tomto ohledu formoval bádání především spor o primát v oblasti

latinské apologetiky mezi Minuciem a Tertulliánem). Teologická analýza není

možná bez obsahové analýzy jednak textu samotného a jednak historického a

kulturního kontextu.

Vlastní překlad autorky prezentovaný ve formě latinsko-české bilingvy je kromě

stručných výkladových poznámek doplněn o studii s teologicky zaměřenou

analýzou, jež v českém jazykovém prostředí dosud chybí. Pojednány jsou: vztah

Minucia ke většinové církvi, důvody pro specifický postoj k Písmu, vztah

k římskému náboženství a kultu, vztah k judaismu, postoj k filosofii, teologické

důrazy autorovy a jeho specifická koncepce „filosofického křesťanství“.
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Summary

Reflection of paganism by Minucius Felix and his predecessors

The main topic of the work is the analysis of the theological horizon of the lesser-

known Christian apologist Marcus Minucius Felix. His only surviving work, the

dialogue Octavius, represents a completely unique type of argument in favor of

the Christian religion in the pagan world, based on philosophy.

In addition to the translation and analysis of the text itself, the thesis deals with

the characteristics of the author himself, his literary intention, setting in the

context of the apologetic literature (in this respect, the research was primarily

shaped by the dispute over primacy in the field of Latin apologetics between

Minucius and Tertullian). The theological analysis is not possible without a

content analysis of both the text itself and the historical and cultural context.

The author’s own translation, presented in the form of Latin-Czech bilingua, is

supplemented, in addition to brief explanatory notes, by a study with a

theologically focused analysis, which is still lacking in Czech. The following are

discussed: Minucius’ relation to the majority church, reasons for a specific

attitude to the Scripture, relation to the Roman religion and cult, relation to

Judaism, attitude to philosophy, the author’s theological emphasis and his

specific conception of „philosophical Christianity“.
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Úvod

Marcus Minucius Felix je v historickém bádání poněkud problematickou osobností.

Jeho osobnost byla sice historikům známa především prostřednictvím Jeronýmových referencí,

text jeho jediného dochovaného díla, dialogu Octavius, byl však až do šestnáctého století

považován za ztracený. Když Faustus Sabaeus vydával poprvé tiskem dosud neznámý rukopis

Arnobiova Adversus haereses, netušil, že jako osmá kniha je k němu připojen právě Minuciův

Octavius. Když o dvě desetiletí později objevil tuto chybu Balduinus a v heidelberské edici

vydané roku 1560 přiřkl Octavia zpět Minuciovi, odstartoval vlnu minuciovského bádání.

Zatímco zahraniční autoři, mnohdy významné vědecké kapacity mezi filology či

historiky starověku, věnovali důkladnou pozornost analýze Minuciova textu, teologové se

soustředili především ve starších obdobích téměř výhradně na rozřešení problému priority mezi

Minuciem a Tertulliánem ve snaze nalézt nejstarší latinsky psanou apologii křesťanství.1

Teologická problematika však v zápalu tohoto boje ustupovala poněkud do pozadí a badatelé

se k analýze vlastního Minuciova přínosu obrátili až v průběhu minulého století.

V českém prosředí se však Minucius těšil dosud pouze malému zájmu. Téměř sto let

stará práce Zdeňka K. Vysokého,2 reagující na starší německé práce o vztahu k Tertulliánovi,

byla později doplněna excelentním překladem z pera význačného českého filologa K. Stiebitze,

v posledních letech však na téma Minucius vycházely pouze kratší studie.3

Tato práce je proto pokusem o zaplnění pomyslné mezery v českém teologickém bádání,

kde ucelená studie, jež by představila nejen Minuciovou teologii, ale také závěry zahraničních

autorů, dosud chybí.

Marcus Minucius Felix je nejen z hlediska jazykového, což je dáno především zálibou

v archaizujícím literárním slohu a africkým původem, ale také z hlediska teologického obsahu

velmi těžko uchopitelným autorem. Jeho Octavius je apologii sui generis, je totiž napsán

v dialogické formě. Inspiraci pro svou literární inscenaci čerpal Minucius z děl latinských

klasiků,4 přičemž zaměření na latinskou literaturu i volba samotné literární formy jde ruku

v ruce s autorovým specifickým apologetickým záměrem. Ambiciózním cílem celé apologie

1 Stručně o tématu pojednáváme v kapitole 3.2.
2 VYSOKÝ, Zdeněk K. Příspěvky k poznání pramenů spisů Tertulliánových. Praha: Univerzita Karlova, 1937.
3 Například o stručné studie Doskočilovy: DOSKOČIL, Ondřej. Křesťanský Seneka a křesťanský Cicero. Dva

pohledy do latinské apologetiky. AUSPICIA: recenzovaný časopis pro otázky společenských věd. 2004. ISSN:

1214-4967 a DOSKOČIL, Ondřej. Markus Minucius Felix a jeho dialog Octavius jako „preapologie“ křesťanství.

Teologické studie, vol 4, 2003, s. 31–41.
4 Podrobněji se tématu věnujeme v kapitolách 3 a 4.
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není totiž pouze obrana mladého křesťanství před pohanskými invektivami, ale i získání

pohanského publika na svou, tj. křesťanskou stranu. K argumentaci pro Christianos neužívá

nicméně náš autor prostředky dobové křesťanské teologie, tu naopak zcela záměrně vytěsňuje,

ale protředky důvěrně známé pohanskému (tj. především římskému) publiku. Nástrojem

sloužícím k přesvědčení oponenta o pravdivostním nároku křesťanství se tak stává jeho vlastní

zbraň – filosofie.

Jak vyplývá z výše uvedených skutečností, minuciovské téma nebylo v uplynulých

desetiletích v českém jazykovém prostředí podrobněji pojednáno. Český překlad díla z pera

Stiebitzova je sice k dispozici, obsahuje však pouze stručný komentář reflektující starší,

převážně německé badatele. Z toho důvodu uvedeme v práci vlastní překlad a komentář.5

Úvodní fakta o autorovi, historickou analýzu a analýzu pramenů doplníme pojednáním

o specifickém charakteru Minuciova díla v kontextu křesťaské apologetiky.6 Překlad pak tvoří

pomyslný předěl mezi historicko-literární a teologickou částí. Teologickým otázkám

v Minuciově díle a jeho specifickému pojetí filosofického křesťanství budeme věnovat

pozornost v kapitolách 7–9. Zde se pokusíme představit na základě analýz zahraničních

badatelů a samozřejmě analýzou textu samotného Minuciovu specifickou teologickou pozici.

Text poskytne cenné informace především v oblasti církevních dějin a dějin filosofie.

V současnosti může být analýza díla Minuciova přínosem právě díky specifické pozici, již autor

zastává, když nevemlouvavým způsobem přesvědčuje svého oponenta „nedogmatickým

způsobem“ a dialog je tak svým celkovým vyzněním nejen filosofickým pojednáním, ale

především textem misijním.

Čtenáři jistě neunikne diskrepance mezi názvem práce a jejím faktickým zaměřením,

dovolíme si proto stručné zdůvodnění. Původní název byl ponechán z administrativních

důvodů, avšak tematika vztahu Minucia k řeckým předchůdcům je v rámci práce projednána

pouze tam, kde je relevantní pro další zkoumání. K volbě tohoto přístupu přispěla především ta

skutečnost, že analýza vzájemných vztahů mezi řeckými autory a Minuciem by nepřinesla

přesvědčivé závěry, a to především s ohledem na nejasnost pramenů, z nichž náš autor

vycházel. Domníváme se zároveň, že tendenci hledat přímé textové závislosti je z důvodů

nastíněných v kapitolách 3, 4 a 5 nutno v případě Minuciově opustit.

5 Kapitola 5. Vzhledem k nutnosti práce s původním latinským textem předpokládá zpracování studie také

vytvoření vlastního překladu. Text a překlad Octavia do češtiny bude proto integrální součástí této práce.
6 Kapitola 4.
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1. Marcus Minucius Felix – první z latinských apologetů?

Dříve než se pustíme do analýzy vlastního textu, sluší se představit jeho autora, a to i

přesto, že se jedná o úkol velmi nesnadný, neboť historických pramenů o životě Marka Minucia

Felixe se mnoho nedochovalo. Podobně problematické je i chronologické zařazení jediného

dochovaného díla z pera Minuciova – dialogu Octavius.


[…]


problematiky; až v posledních letech je proto znovu objevován Minuciův potenciál ležící

především v misijním zaměření textu.

V rámci práce jsme po analýze historických souvislostí: historické relevance textu,

vlastního svědectví autorova, svědectví jiných autorů o Minuciově díle a historického

kontextu Minuciovy doby přistoupili k problematice vztahu mezi Minuciem a Tertulliánem,

jež stála v popředí zájmu teologů především na přelomu 19. a 20. století. Otázka vztahu

Minucius – Tertullián nás přivedla k tématu užitých literárních pramenů a vztahu Octavia

k další apologetické literatuře.

Z hlediska literární struktury je Octavius dialogem, proto je kapitola čtvrtá věnována

úloze dialogu v apologetické literatuře, ale také Minuciově inspiraci čerpané z díla

Ciceronova. Dialogická struktura však není zvolena pouze z důvodů polemických, ale nese

sebou i aspekt filosofický a teologicko-misijní, přičemž filosoficko-polemická problematika,

která se z počátku jeví jako stěžejní motiv celé diskuse, v sobě rafinovaně skrývá teologické

vyvrcholení.

Polemika s (převážně římským) pohanstvím, jež je nutným topem křesťanských

apologií, je podrobena analýze v kapitole šesté a následně se pozornost obrací k tématům

křesťanské teologie (kapitoly 7–9).

Předkládaná studie je prvním rozsáhlejším českým pojednáním na téma minuciovské

teologie. Pokouší se nejen podat stručný přehled o Minuciových pramenech, ale také o jeho

teologickém záměru, vztahu k rané křesťanské literatuře a samozřejmě biblickému textu.
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Teologické analýzy jsou doplněny rozbory původního textu. Pozornost je postupně

věnována těm teologickým tématům, která v textu můžeme sledovat. Problematickou je při

tomto způsobu práce paralelní struktura dvou řečí, kdy křesťanský mluvčí (jehož jméno

dialog nese) reaguje na výtky svého oponenta. Své teologicko-filosofické vyústění má

konečně i mezivstup autorův, jenž proto nemůže zůstat stranou našeho zájmu.

Cílem práce bylo představit dílo Minuciovo a jeho specifickou pozici v českém

prostředí a oživit tak zájem o tento pozoruhodný spis. Práce se snaží zdůraznit skutečnost,

že Minucius, přestože se zcela záměrně vyhýbá teologickým tématům v tradičním smyslu,

podává řadu významných informací, a především je reflektuje z pozic pohanského okolí.

Jeho význam však tkví nejen v dokonale zvládnuté technice akomodace, ale i v rovině

historické. Dále je náš autor významným svědkem své doby v oblasti sociální a kulturní, kde

podává zcela ojedinělé svědectví o vzájemném vztahu pohanů a křesťanů a o „ideovém

pozadí“ konfliktů ještě před významným zlomem, jímž bylo pronásledování ze strany římské

státní moci. Minucius tak poskytuje zcela osobitý pohled na křesťanství a prezentuje je jako

přirozené vyústění filosofických tendencí své doby. Snaží se tak oslovit ne široké vrstvy, ale

římské literrati, vzdělance, z jejichž prostředí sám pocházel. Proto hraje významnou roli

v jeho dialogu skeptická filosofie jako populární směr jeho doby. Minucius směřuje

k filosofickému křesťanství, představuje je jako konkurenceschopnou protiváhu k pohanské

literatuře, nikoli teologii, a věří v oslovení dosud spíše nezainteresovaných intelektuálů. Je

přitom prost tradičně křesťanských pohledů, snaže se „nedráždit“ předpokládané publikum.

Určitou „mělkost“ jeho teologického projevu je nutno přičíst na vrub ne jeho

neinformovanosti, ale naopak literární intenci. Z pozice současné křesťanské teologie

opomíjí Minucius některá významná křesťanská témata, ba co víc, samotného Krista, jenž

je pouze opatrně zmíněn, ovšem pohanským oponentem.

Nelze předpokládat, že Octavius přinášel převratné informace o křesťanské nauce, v

tomto ohledu je dialog opomíjen po právu. Domníváme se však, že text, je-li správně

uchopen, má svůj nezpochybnitelný význam v rovině historické a samozřejmě filosofické.

Text, styl a způsob argumentace i metoda uchopení křesťanství jako pravé filosodie se jeví

jako vhodná k doplnění či ilustraci jevů pojednávaných v dalších teologických oborech a

disciplínách. Minuciovu metodu při správném uchopení lze považovat za velice vhodný

nástroj k oslovení současné veřejnosti. Podává totiž křesťanská témata s určitou střídmostí
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avšak s filosofickými důrazy. Sympatický může být postmoderní společnosti také svou

ideou osobní žité víry bez ohledu na církevní instituci.
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Přílohy

Příloha č. 1 (obsahová struktura dialogu)

Téma Caecilius Minucius

Úvod (1–4) SPOLEČNÝ prooemium

Ratio

5 16,5–20,1

captatio benevolentiae

Oprávněnost

metafyzického

zkoumání

5,2–4 16,5–6

Teorie poznání 5,5–6 17,1–2

Kosmologie 5,7–13 17,3–20,1 narratio

Historia 6–7 20,2–27

refutatio

Omyly předků 6,1 20,2–24

Římská zbožnost 6–7 25–27

Specifika

křesťanství

8–12,6 28–38,4

Zvyky křesťanů

8–9

(8–9,2)

(9,3–6)

28–31

(31,6–8)

(28–31,5)

Křesťanské

pochopení Boha a

bohoslužba

10

(10,4)

32–33

(33,2–5)

Křesťanská

představa

posmrtného života

11 34–36,2

Postoj křesťanů

k pozemskému

štěstí

12,1–6 36,3–38,4

Polemika se

skeptickým

náhledem
12,7–13 38,5–7 peroratio

Závěr SPOLEČNÝ