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Oponentský posudek disertační práce

Disertační práce na téma: Reflexe pohanství u Minucia Felixe a jeho předchůdců

Autorka: ThDr. Ladislava Říhová, Ph.D.

Studijní program: Teologie

Studijní obor: Biblická teologie – Nový zákon

Práce byla předložená na Evangelické teologické fakultě Univerzity Karlovy v r. 2021.

Jako hlavní téma disertační práce si Ladislava Říhová zvolila analýzu teologického obzoru

křesťanského apologety Marka Minucia Felixe na základě jeho jediného díla, dialogu Octavius,

které bylo omylem připojeno jako osmá kapitola k rukopisu jiného latinského apologety

Arnobia Adversus nationes. Navazuje přitom na výsledky své disertační práce Adversus

nationes Arnobia ze Sikky a Octavius Minucia Felixe, která byla r. 2016 obhájena na Husitské

teologické fakultě Univerzity Karlovy a zpětně uznána též jako práce rigorózní. Nyní

předložená práce do šíře a hloubky rozpracovává téma v první disertaci jen stručně načrtnuté

– dialog Octavius Minucia Felixe, jehož nový komentovaný překlad včetně latinského originálu

přináší na str. 63-133.

Práce obsahuje kromě úvodu a závěru devět samostatných kapitol:

1. Marcus Minucius Felix – první z latinských apologetů (str. 12-21)

2. Specifika apologetické literatury a neobvyklá Minuciova pozice (22-33)

3. Octavius: První latinsky psaná apologie křesťanství? (34-45)

4. Literární struktura spisu: Proč dialog? (46-54)

5. Text a překlad (55-133)

6. Pohanské okolí Minuciovo – Quis veram religionem habet? (134-143)

7. Minucius Felix, Bible a judaismus (144-151)

8. Minuciova teologie (152-168)

9. Filosofické křesťanství nebo křesťanská filosofie (str. 169-173)

Jak autorka přiznává v úvodu, existuje jistá diskrepance mezi názvem práce (tj. „Reflexe

pohanství u Minucia Felixe a jeho předchůdců“) a jejím faktickým zaměřením. Zdůvodňuje to

tím, že „tematika vztahu Minucia k řeckým předchůdcům je v rámci práce pojednána pouze

tam, kde je relevantní pro další zkoumání“, a že analýza vzájemných vztahů mezi řeckými

autory a Minuciem by nepřinesla přesvědčivé závěry především s ohledem na nejasnost

pramenů, z nichž vycházel. V kap. 2.1.3 (str. 28) s odkazem na článek Georga Loescheho

Minucius Felix´ Verhältnis zu Athenagoras (datum vydání není uvedeno) letmo zmiňuje tezi

o přímé závislosti Minucia na díle řeckého apologety Athénagory, která je dnes považována za

příliš radikální, neboť literární závislost nelze prokázat. Athénagorovo a Tatianovo dílo mi

přitom z existujících apologetických spisů připadá zaměřením Octaviovi nejbližší vzhledem

k obsáhlé kritice „pohanského“ kultu a blízkosti filosofických pozic. Zmínit výdobytky

předchozího bádání by bylo záslužné zmínit navzdory tomu, že se o literární závislost jednat

nemusí.
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Podnětná je obecnější úvaha o pramenech, které latinští apologeti měli k dispozici:

nemuselo se nutně jednat o nějakou latinskou „pra-“ nebo „pre-apologii“, ale například

o soubor testimonií užívaných v dialogu s nekřesťany.

Autorka se obsáhleji nevěnuje definici „pohanství“, jež zaznívá v názvu práce a kterému je

věnována kap. 6 o rozsahu necelých deseti stran. Otevřít toto téma by bylo záslužné, protože

pojem „pohanství“, vycházející z lat. paganus a odpovídající německému „Heidentum“ či

anglickému paganism, má (jak sama autorka upozorňuje v pozn. 14 na str. 13) pejorativní

nádech a novější studie z oblasti dějin pozdní antiky i církevních dějin téma traktují s větší

citlivostí. V současné době se termín „pohanství“ objevuje spíše v souvislosti s novými

náboženskými směry a tzv. „novopohanstvím“. Rovněž náboženská identita křesťanů žijících

v řecké a římské společnosti bývá v posledních desetiletích pojednávána neutrálnějšími pojmy

a s vědomím, že existovaly různé přechodové formy.

Hodnocení formální stránky disertační práce

Po formální stránce disertační práce splňuje všechny hlavní požadavky kladené na tento typ

prací: přehledné členění do číslovaných kapitol a podkapitol; dvojjazyčný pasus, v němž

autorka předkládá latinský text a vlastní český překlad Octavia, je vysazen ve dvou paralelních

sloupcích. V úvodu práce se nachází prohlášení o autorství a české a anglické resumé, obsah

a seznam použitých zkratek. Závěr je doplněn přehledně členěným seznamem literatury

a přílohou zachycující obsahové členění dialogu Octavius.

Práce s prameny i sekundární literaturou, množství a výběr relevantní odborné literatury,

jakožto i celkové provedení a jazyková úroveň textu jsou v souladu s nároky a požadavky, které

jsou na tento druh kvalifikačních prací kladeny a jejichž zvládnutí je od kandidátů doktorského

studia vyžadováno.

Při čtení jsem nicméně narazila na řadu drobných chyb, většinou překlepů (zaznamenala

jsem je v rukopise práce), a obsahové nepřesnosti a nejednotnosti, namátkou:

- str. 10: rukopis Arnobiova Adversus haereses – správně Adversus nationes

- str. 10: Tertullianem x jinde všude Tertulliánem (přepis řeckých a latinských jmen by

zasloužil sjednocení, pokud chceme zachovávat délky, pak Athénagoras, nikoli

Athenagoras, chybné je psaní jména řeckého apologety Aristida na str. 28, správně

„Aristeidés“)

- str. 11: „pravdivostní nárok křesťanství“ – lépe „nárok křesťanství na pravdu“

- str. 12, pozn. 9: „Otázka po dataci … i po době vzniku“ – lépe „Otázka datace i doby

vzniku“

- str. 19: „výkon kultu“ – lépe „vykonávání / provádění kultu“

- str. 21: „Křesťanští apologeti nevyslovují k existenci pohanských bohů jasné ,ne´“ – to

se mi zdá jako příliš odvážná formulace

- str. 30, pozn. 84: „pozice Celsova“ – lépe „Kelsova“

- str. 39 – Josephus Flavius je zde omylem zařazen mezi latinské autory

- str. 100 – v překladu kap. XXIII vypadl překlad výrazů carminibus a bello Troico
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Z tohoto náhodného výběru vyplývá, že práce by si zasloužila pečlivější jazykovou korekturu

i formulační dočištění, zejména když autora traktuje názory zahraničních badatelů.

Z Minuciova textu i ze sekundární literatury autorka zpravidla cituje v originále a i na díla

latinských autorů do češtiny přeložená odkazuje v latinském znění (včetně Ciceronova

O přirozenosti bohů, jímž se měl Minucius především inspirovat a jehož český překlad rovněž

chybí v seznamu literatury). Nesjednocené je užívání kurzivy v názvech a zkratkách děl, citace

z latinských a řeckých textů jsou stejně jako jiné citace uvedeny v kurzivě a uvozovkách,

zavedený úzus je oproti tomu citovat latinu v kurzivě bez uvozovek a řečtinu v alfabetě bez

kurzivy a uvozovek. Tyto výhrady formálního charakteru však nemají zásadní vliv na celkovou

kvalitu práce, která je nesporná.

Co se týče nového překladu, je nanejvýš vítaný, jakkoliv autorka blíže nespecifikuje, co ji

vedlo k nutnosti předložit vlastní překlad – starší překlad Františka Stiebitze je dle jejích slov

„excelentní“ (str. 10). V poznámkách k překladu se vůči němu nevymezuje ani Stiebitzova

překladatelská řešení nezmiňuje jako alternativu. Jako argument pro nový překlad uvádí

skutečnost, že „Stiebitzův překlad … obsahuje pouze stručný komentář reflektující starší

německé badatele“ (str. 11). Pro případnou publikaci by bylo dobré připojit poznámku, kde se

ke kvalitě a mezím Stiebitzovu překladu vyjádří a uvede vlastní překladatelská řešení, v nichž

se od něj odchyluje.

Překvapivě stručný je soupis pramenné literatury, kde chybějí nové české překlady

apologetů z posledních let, zejm. Tatianova Promluva k Řekům v překladu a s komentářem

Pavla Dudka (Praha: Oikoymenh 2016) či Athénagorova Přímluva za křesťany, kterou do

češtiny převedla a obsáhlým úvodem a poznámkami doplnila Monika Recinová (Červený

Kostelec: Pavel Mervart 2019), nemluvě o dříve vydaném díle Josepha Flavia O starobylosti

Židů. Autorka se zjevně opírala především o sekundární „minuciovskou“ literaturu, jejíž soupis

je reprezentativní a neopomíjí, nakolik jsem schopna posoudit, žádné důležité autory.

Hodnocení obsahové stránky disertační práce

Po obsahové stránce pokrývá práce celou škálu témat, které lze na základě dialogu Octavius

otevřít. Z hlediska lepšího využití sekundární literatury by si zasloužila větší pozornost kap. 2

„Specifika apologetické literatury a neobvyklá Minuciova pozice“, protože celá badatelská

diskuse se opírá o dlouhé dějiny bádání, které není snadné shrnout. Autorka pojednala téma

v dosti velké zkratce a s neurčitým vyzněním, které zpochybňuje existenci žánrů apologetiky

(několikrát je určitý autor označen jako apologeta sui generis a dojde i na neurčitá tvrzení,

např. „Ne každá apologie je nutně zástupce žánru apologie“ na str. 22). To je dle mého soudu

do jisté míry na škodu vyznění celé práce, přitom srovnání s dílem řeckých apologetů Tatiana

či Athénagory by mohlo otevřít zajímavé perspektivy a přispět k interpretaci Minuciova

Octavia. Důkladně „ozdrojovaná“ je oproti tomu kap. 3 o pramenech, z nichž Minucius mohl

ve své apologii čerpat.

V našem kontextu je přínosná a zajímavá zejména charakteristika autorovy teologicko-

filosofické pozice ve druhé části práce, následující za překladem textu. Autorka rozebírá řadu

motivů, se kterými se při čtení dialogu setkáme, z promluvy Caecilia i jeho oponenta se
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dozvídáme řadu detailů o soudobé římské religiozitě a filosofických názorech, jakož i postavení

křesťanství ve vztahu k tradičním kultům. Navzdory tomu, že „věroučným prvkům křesťanské

nauky se autor zcela záměrně vyhýbá“ (str. 18), nám faktograficky bohatý text Octaviana,

stylizovaný jako dialog, pomáhá doplnit a prohloubit naše znalosti o době, z níž nemáme tolik

písemných pramenů, a díky vysoké jazykové a stylistické úrovni je i zážitkem čtenářským.

Minucia řadí mezi vzdělané apologety, kteří jako nástroj k přesvědčení o pravdách křesťanství

používají filosofii, resp. prezentují křesťanství jako pravou filosofii, která však není jen naukou,

ale též způsobem života, jak toho můžeme být svědky již u řeckých apologetů.

Celkové hodnocení

Na základě výše uvedeného konstatuji, že disertační práce PhDr. Ladislavy Říhové, Th.D.,

odpovídá kritériím, která se vztahují na tento typ kvalifikační práce a jsou předpokladem pro

její obhájení v rámci státní doktorské zkoušky. Kandidátka prokázala schopnost samostatné,

metodicky relevantní vědecké práce za použití primární a sekundární literatury, včetně

odborné argumentace ve prospěch nových přístupů a interpretací. Svou disertací tak

relevantním a argumentačně přesvědčivým způsobem přispěla do současné odborné diskuse

o apologetickém spise Octavius z pera latinského autora Minucia Felixe. Vzhledem

k uvedenému doporučuji disertační práci ThDr. Ladislavy Říhové, Ph.D., k obhajobě.

Otázka

Otázkou, která se nabízí, je, zda lze práci, jež souvisí s biblistickými tématy jen velmi volně,

obhájit na katedře biblické teologie. Práce sice obsahuje kapitoly věnované vztahu Minucia

Felixe k Bibli a k Židům, poměrně stručné a povšechné hodnocení starých latinských překladů

Bible i krátkou kapitolu o novozákonních citacích u Minucia, ale s tím výsledkem, že o nich

vlastně nic nevíme. V kap. 7.4.2 autorka zmiňuje badatele (Thiede, Parkerová), kteří se zabývali

novozákonními aluzemi v Octaviovi, konkrétní příklady ale necituje.

V Praze dne 12. prosince 2021

Mgr. Radka Fialová, Ph.D.

Kabinet pro klasická studia AV ČR